
Oblastní inspektorát Ústí nad Labem
Výstupní 508/9, 400 07 Ústí nad Labem
tel.: 475 246 011
e-mail: public_ul@cizp.cz, http://www.cizp.cz
ID datové schránky: c6vdzus
IČ: 41 69 32 05

Krajský Úřad Karlovarského kraje
Odbor životního prostředí a 
zemědělství

Závodní 353/88
360 06 Karlovy Vary

Váš dopis značky: Naše značka: Vyřizuje / tel.: Místo / datum:
 KK/3381/ZZ/21-3  ČIŽP/44/2021/6581  Ing. Balounová/ 475 246 027  Ústí nad Labem/ 11.8.2021 

Vyjádření k  návrhu koncepce „Program rozvoje Karlovarského kraje 2021-2027“ podle 
zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů 
včetně vyhodnocení vlivů koncepce na životní prostředí. 

Dne 21. července 2021 obdržel OI ČIŽP Ústí nad Labem (dále jen „ČIŽP“) k vyjádření návrh výše 
uvedené koncepce včetně vyhodnocení vlivů koncepce na životní prostředí. 
Předkladatelem koncepce je Karlovarský kraj, Závodní 353/88, 360 06 Karlovy Vary, 
IČ: 70891168. Posuzovatelem SEA je Mgr. Zdeněk Frélich, držitel osvědčení odborné způsobilosti 
ke zpracování dokumentací a posudků č. j. 39949/ENV/14, podle zákona č. 100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí. 
Předložená koncepce Programu rozvoje Karlovarského kraje pro období 2021 – 2027 se zájmů 
ochrany přírody a krajiny a obecně vývoje stavu životního prostření v následujících letech nezbytně 
dotýká, jejím cílem je však negativní dopady a současné problémy (hluk, znečištění ovzduší apod.) 
celkově snižovat. Oblast životního prostředí je jednou z osmi prioritních oblastní koncepce, která je 
postavena na identifikaci stávajících problémů a návrzích opatření na jejich zmírnění či odstranění. 
Koncepce rovněž vyhodnocuje vliv navržených opatření z ostatních oblasti rozvoje na dílčí složky 
životního prostředí.

Vyjádření z hlediska nakládání s odpady
Předložený návrh koncepce „Program rozvoje Karlovarského kraje 2021-2027“ a vyhodnocení jejího 
vlivu na ŽP nepředpokládá z hlediska odpadového hospodářství významnější negativní vlivy 
na životní prostředí a veřejné zdraví. 
ČIŽP nemá z pohledu zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech, k předložené koncepci žádné připomínky.

Vyjádření z hlediska ochrany ovzduší
V předložené koncepci nejsou uvedené žádné konkrétní návrhy na snížení emisí ze stávajících zdrojů 
znečišťování ovzduší, a to jak průmyslových tak i lokálních či snižování emisí z dopravy. Vzhledem 
k tomu, že v Karlovarském regionu došlo k odstavení technologie zpracování uhlí a dochází 
k postupnému útlumu těžby uhlí ve společnosti Sokolovská uhelná, právní nástupce, a.s., lze 
předpokládat, že dojde ke snížení emisí znečišťujících látek do ovzduší (NOx,CO, VOC a TZL). ČIŽP 
tedy nepředpokládá žádné významné vlivy předložené koncepce na kvalitu ovzduší a z hlediska 
ochrany ovzduší nevymezuje žádné oblasti, na které by mělo být vyhodnocení vlivů koncepce 
zaměřeno.



ČIŽP/44/2021/6581 Ústí nad Labem/ 11.8.2021

2 / 3

Vyjádření z hlediska ochrany vod
- V předložené dokumentaci- analytická část v kap. 13. Kvalita životního prostředí zahrnující 

tyto vodohospodářské oblasti: vodní toky, zdroje vody a jejich potřeba, ochrana před 
povodněmi, problematika sucha a adaptace na změnu klimatu, vodovody a kanalizace, 
rekultivace a staré ekologické zátěže jsou obsaženy obecné informace o současném stavu 
vodního hospodářství v Karlovarském kraji.

- Koncepce z hlediska vlivů na ŽP-strategická část obsahuje v kap. 5.1 Životní prostředí 
a zemědělství následující navržená opatření z pohledu ochrany vod:
5.1.1 Kvalitní pitná voda, ochrana povrchových a podzemních vod 
5.1.1.1 Propojení vodárenských soustav 
5.1.1.2 Rozvoj vodovodů a kanalizací v malých obcích 
5.1.1.3 Snížení znečištění vody ve vodní nádrži Skalka rtutí 
5.1.1.4 Sanace starých ekologických zátěží

5.1.2 Adaptace na dopady klimatické změny 
5.1.2.1 Zpracování plánů pro zvládání sucha pro území ORP 
5.1.2.2 Obecná opatření pro zvládání sucha realizovaná za účelem bránění nadměrné erozi 
půdy a přispění k obnově původní polní fauny a flóry 
5.1.2.3 Povodňová opatření 
5.1.2.4 Podpora obcí ohrožených extrémními přívalovými srážkami

K navrženým opatřením a zároveň k předloženému záměru nemá ČIŽP z hlediska ochrany vod 
připomínky. 

Vyjádření z hlediska ochrany přírody a krajiny
Hlavní riziko koncepce přestavuje především skutečnost, že umožňuje a předpokládá realizaci 
opatření (v rámci ostatních prioritních oblastí rozvoje), která by se mohla negativně dotknout některé 
složky životního prostředí či území se zvýšenou ochranou (zvláště chráněná území a území evropsky 
významných lokalit a ptačích oblastí soustavy NATURA 2000, přírodní parky, prvky ÚSES, 
významné krajinné prvky a další). Jelikož životní prostředí obecně rozvojem ostatních oblastí nejvíce 
trpí, je nezbytné při realizaci konkrétních opatření vyhodnocovat význam jejich přínosů v prováním 
s veřejným zájmem na zachování či zlepšení stavu životního prostředí a jeho složek a stanovit 
podmínky realizace s ohledem na minimalizaci předpokládaného negativního dopadu.

K předložené koncepci nemá ČIŽP z hlediska ochrany přírody a krajiny, při respektování výsledků 
a doporučení Vyhodnocení koncepce, připomínek.

Pouze ČIŽP zdůrazňuje nezbytnost koordinovaného postupu zejména orgánů územního plánování 
a stavebních úřadů s orgány ochrany přírody a opomíjený význam kvalitního územního plánování 
jako takového. Nedostatky ve výše uvedené oblasti vedou k dlouhodobé degradaci krajinného rázu 
i urbanizovaného prostředí a snižování estetické i užitné hodnoty sídel i krajiny. Dále ČIŽP apeluje 
na snahu o zvyšování průchodnosti krajiny (pro pěší i živočichy) a s nimi související zachovávání, 
obnovu a tvorbu (nezpevněných) cest (např. ve velkých zemědělských celcích). Uvedené body sice 
odráží jak předložená koncepce, tak především zákon č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny 
(§ 12, § 63), ovšem v praxi nejsou zpravidla dostatečně řešeny.



ČIŽP/44/2021/6581 Ústí nad Labem/ 11.8.2021

3 / 3

Vyjádření z hlediska ochrany lesa
Předložená koncepce je střednědobý strategický dokument, který definuje základní strategické cíle 
rozvoje území Karlovarského kraje a formuluje specifické cíle, opatření a typové aktivity pro jejich 
dosažení. Má být základním vodítkem samosprávy při usměrňování dalšího rozvoje území, 
pro vydávání takzvaných souladů k projektům, vyžadujícím podporu kraje. 
Vzhledem k druhu a popisu oblastí a cílů se tato opatření netýkají konkrétních projektů, nýbrž pouze 
definují rámec možných projektů, které mohou mít dopady na životní prostředí. V případě, že se 
záměr samostatně nebo ve vzájemném ovlivnění s jinými koncepcemi a záměry věcným obsahem 
dotkne ploch, které mají ochranu pozemků určených k plnění funkcí lesa (dále jen „PUPFL“) nelze 
vyloučit významný vliv na životní prostředí.

                                                                                                          Ing. Pavel Grund, MBA
ředitel OI ČIŽP Ústí nad Labem


		2021-08-11T09:55:12+0000
	Not specified




